
CITT DI MANFREDONIA 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

 
 
 

ORDINANZA CON POTERI 
SINDACALI N. 15 

Del 08/03/2024 

 
 
OGGETTO: DEROGA ALL’ART. 80 TULPS PER LO SVOLGIMENTO DELLE PARTITE 
DI CALCIO DI CAMPIONATO PRESSO LO STADIO COMUNALE DI MANFREDONIA 
“MIRAMARE” 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13.11.2023, di scioglimento del Consiglio 
Comunale e di contestuale nomina del Commissario Straordinario per la gestione del Comune di 
Manfredonia con i poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta comunale; 

PRESO ATTO che a seguito de lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria inerenti lo 

MANFREDONIA MIRAMARE SSD ARL il procedimento per i l rilascio del certificato di 
agibilità; 
 
VISTA: 

 la comunicazione prot. n. 41683 del 6 settembre 2023, a firma del Dirigente del 5 Settore 
Lavori Pubblici del Comune di Manfredonia, ricevuta via pec in pari data dalla Manfredonia 

certificazione di agibilità; 
 la nota di richiesta integrazione documentale REP_PROV_FG/FG-SUPRO/0064513 del 

12/09/2023 inviata dal SUAP, con riferimento alla documentazione necessaria per lo 
svolgimento della CPVLPS fissata per il giorno 15 settembre 2023; 

 la nota del Comando Provinciale dei VVF di Foggia, acquisita al protocollo del Comune di 
Manfredonia in data 12 settembre 2023 con n. 42527 che delinea il procedimento da seguire 

a delle operazioni della 
CPVLPS; 

 
CONSIDERATO che in data 29 settembre 2023 è stato effettuato il collaudo tecnico- 
amministrativo relativo al contratto di Concessione con REP n. 10586 del 29 Ottobre 2021; 

 
ATTESO che in data 24.11.2023, 06.12.2023, 18.12.2023 e 05.01.2024, si è riunita la 

 
VISTE le determinazioni assunte durante le suddette riunioni tendenti ad acquisire ulteriori 
elementi e documentazione integrante il procedimento; 

; 



CITT DI MANFREDONIA 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

 
 
 

DATO ATTO: 

- che in data 02.11.2023 è pervenuta al protocollo del SUAP di questo Comune la 

già trasmessa al Comando VVFF di Foggia; 
- che in data 14.12.2023 è stata trasmessa ulteriore documentazione, ad integrazione della 

documentazione tecnica già trasmessa, ai fini della valutazione della Commissione 
Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, acquisita al prot. del Comune di 
Manfredonia al n. 60069; 

- che in data 18.12.2023 in sede di riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo, come da verbale acquisito al protocollo comunale in data 
19.12.2023 al n. 60918, veniva espresso parere favorevole sulla progettualità presentata, 
nonché sulla richiesta di deroga per quanto non rispettato negli artt. 5 e 6 del DM/96, ferme 
restando le prescrizioni impartite nei verbali precedenti e dagli Enti competenti; 

- che in data 03.01.2024 e 04.01.2024 è stata trasmessa la documentazione ad integrazione 
della documentazione tecnica precedentemente trasmessa, ai fini della valutazione della 
Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, acquisita al prot. 
del Comune di Manfredonia al n. 507 e 666; 

- che in data 05.01.2024, in sede di riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo, si è ritenuto, in considerazione della carenza 
documentale segnalata, di restare in attesa di ricevere, unitamente, l’intera 
documentazione necessaria al riconoscimento dell’agibilità della Struttura. 

-  che in data 17/01/2024 prot. com.le nn. 2578-2579-2580, venivano trasmessi dalla Società 
Manfredonia Miramare SSD a.r.l.,  le certificazioni integrative richieste dalla Commissione 
Provinciale per i Locali di Pubblico Spettacolo, riunitasi in data 05/01/2024 

- che in data 17/01/2024 prot. com.le n.2899, veniva trasmessa, a firma del dirigente del 5^ settore, 
la certificazione di conformità della recinzione amovibile che delimita le aree annesse 
all’impianto sportivo “MIRAMARE” in Manfredonia, così come richiesto dalla 
Commissione Provinciale Pubblico Spettacolo, riunitasi in data 05/01/2024; 

- che in data 19/01/2024 prot. SUAP n. 4277, veniva trasmessa ai Vigili del Fuoco di Foggia, a firma 
di tecnico incaricato dalla Società Manfredonia Miramare SSD a.r.l, per tramite del SUAP, la SCIA  
per l’impianto Sportivo Miramare soggetto a Certificato Prevenzioni Incendio. 

- che in data 19/01/2024 veniva richiesta, dalla Società Manfredonia Miramare SSD a.r.l, la 
convocazione della Commissione Provinciale per i Locali di Pubblico Spettacolo e relativo 
sopralluogo; 

- che in data 23.01.2024 prot. 998_2024 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco rappresentava 
alcune irregolarità formali sulla SCIA presentata e rappresentava altresì che fino ad avvenuta 
regolarizzazione la SCIA è irricevibile e se ne sospendono gli effetti; 

- che all’esito di ulteriore corrispondenza, in data 24.01.2024, con nota acquisita al prot. com.le n. 
4434 del 25.01.2024, i Vigili del Fuoco del Comando Provinciale di Foggia comunicavano che la 
SCIA in parola ex art. 4 del DPR 151/2011 è da considerarsi nulla e pertanto non produce gli effetti 
di legge; 

- che in data 31/01/2024, veniva trasmessa ai Vigili del Fuoco di Foggia, a firma di tecnico incaricato 
dalla Società Manfredonia Miramare SSD a.r.l, per tramite del SUAP, l’ulteriore SCIA per 
l’impianto Sportivo Miramare soggetto a Certificato Prevenzioni Incendio. 

- che in data 02.02.2024 in sede di riunione della CPVLPS, la Commissione, “alla luce della carenza 
documentale riscontrata, anche in merito alla SCIA presentata dal Concessionario, ritiene che non 
ci siano i presupposti per effettuare il sopralluogo e di non poter esprimere un parere sull’agibilità 
dell’impianto sportivo fino a quando non si è riscontrata la completezza formale della 
documentazione richiesta”; 



CITT DI MANFREDONIA 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

 
 
 

 
 

- che in data 20, 21 e 22 febbraio 2024 venivano trasmesse dalla Società Manfredonia Miramare 
SSD a.r.l., le certificazioni integrative richieste dalla Commissione Provinciale per i Locali di 
Pubblico Spettacolo, riunitasi in data 02/02/2024; 

- che in data 22.02.2024 in sede di riunione della CPVLPS, la Commissione “alla luce di quanto 
rilevato nell’odierna riunione, ai fini del perfezionamento della documentazione richiesta e degli 
interventi residui da effettuare, si aggiorna, anche ai fini del sopralluogo, alla data di mercoledì 28 
febbraio p.v. alle ore 11,00”; 

- che in data 28.02.2024 in sede di riunione della CPVLPS, la Commissione ha proseguito le attività 
di competenza, effettuando il programmato sopralluogo presso l’impianto sportivo in questione, 
all’esito del quale si è accertato la necessità di acquisire ulteriore documentazione tecnica, a quella 
data, ancora carente, e prescritto la realizzazione di ulteriori interventi;  

- che in data 06.03.2024 in sede di riunione della CPVLPS, la Commissione conclude: “alla luce di 
quanto sopra rappresentato, preso atto degli impegni assunti dal professionista incaricato dal 
concessionario, in merito alla conclusione dei lavori di adeguamento in corso di esecuzione, 
nonché alla trasmissione della relazione interpretativa concernente la recinzione interna ancora 
mancante, la Commissione si aggiorna all’esito del procedimento relativo alla istanza di deroga 
sopracitata ai sensi dell’art. 7 del DPR 151/2011”; 

- che in sede della stessa riunione il tecnico incaricato dal concessionario ha dichiarato che “per i 
percorsi di smistamento orizzontali e per le scale di tutti i settori è stata presentata al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco richiesta di deroga ai sensi dell’art. 7 del DPR 151/2011” 

- che in data 8/03/2024 il tecnico incaricato dal concessionario ha trasmesso la relazione sulle opere 
già eseguite in relazione a quanto riscontrato nella CPVLPS del 6/03/2024, dichiarando che in data 
8/03/2024 “nell’impianto Sportivo Miramare di Manfredonia, sono state già eseguite le opere così 
come indicato nel verbale della CPVLPS del 6/03/2024”; 

 
 
VISTA la richiesta pec del 23/02/2024 prot. 9379 a firma del presidente della suddetta società 
sportiva, IRALDO COLLICELLI avente ad oggetto: 

 Gara Campionato Nazionale Serie D Girone H fra Manfredonia Calcio 1932 vs U.S. Bitondo Calcio del 
giorno 10 Marzo 2024 ore 15:00; 

 Gara Campionato Nazionale Provinciale Under 17 fra Manfredonia Calcio 1932 vs Lucera Calcio del 
giorno 10 Marzo 2024 ore 10:30; 

DATO ATTO che sono risultati infruttuosi tutti i tentativi esperiti per individuare soluzioni 
alternative e disputare la partita di calcio in altro impianto sportivo idoneo allo scopo; 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dal tecnico incaricato dal concessionario in sede di CPVLPS 
del 6/03/2024 e dell’avvenuta trasmissione da parte dello stesso tecnico della RELAZIONE SULLE 
OPERE GIÀ ESEGUITE IN RELAZIONE A QUANTO RISCONTRATO NELLA CPVLPS DEL 
6/03/2024; 

 
RITENUTO - in considerazione del riconosciuto interesse della comunità locale alla fruizione 
dell’impianto in parola per assistere agli incontri di calcio delle proprie squadre nell’ambito delle 
diverse competizioni sportive - di poter eccezionalmente autorizzare lo svolgimento delle partite 
suindicate, in deroga all’art. 80 del TULPS, nelle more dell’esito del procedimento relativo alla 
istanza di deroga, ai sensi dell’art. 7 del DPR 151/2011, presentata dal concessionario  al 

-sito in Manfredonia (FG) - CIG: 8411529551 - Richiesta utilizzo campo sportivo per: 



CITT DI MANFREDONIA 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

 
 
 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,  con le seguenti prescrizioni: 
 

 totale inibizione della tribuna Coperta (via San Giovanni Bosco) ad eccezione dei 
portatori di handicap con i relativi accompagnatori nell’area a loro riservata; 

 presenza di n. 400 spettatori locali sulla gradinata lato Ovest (via Ettore Fieramosca) 
 presenza di n. 1000 spettatori locali sulla tribuna Diomede (lato Miramare)  
 presenza di n. 100 spettatori ospiti sulla gradinata lato Est (via A. Volta) 
 realizzazione, a cura della società utilizzatrice dell’impianto MANFREDONIA 

CALCIO 1932 , di aree di sicurezza lato Miramare, così come indicato nel progetto 
approvato dalla CPVLPS nella seduta del 18/12/2023, mediante montaggio, prima 
dell’attività agonistica, e smontaggio, dopo l’attività agonistica, di tutte le recinzioni 
anche mobili relative alle aree annesse 

RITENUTO che debba essere posta a carico della società Manfredonia Calcio 1932 la gestione 
delle emergenze (vigili del fuoco, sanitari, ambulanze, ecc.) che dovrà fornire adeguati presidi; 

AUTORIZZA 
 
la società MANFREDONIA MIRAMARE SSD ARL a far svolgere la partita di calcio, in deroga 
all’art. 80 del TULPS, presso l’impianto sportivo Miramare” al sol fine di consentire lo svolgimento 
delle seguenti partite: 

 Gara Campionato Nazionale Serie D Girone H fra Manfredonia Calcio 1932 vs U.S. Bitondo Calcio del 
giorno 10 Marzo 2024 ore 15:00; 

 Gara Campionato Nazionale Provinciale Under 17 fra Manfredonia Calcio 1932 vs Lucera Calcio del 
giorno 10 Marzo 2024 ore 10:30; 

 
Nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 
 totale inibizione della tribuna Coperta (via San Giovanni Bosco) ad eccezione dei 

portatori di handicap con i relativi accompagnatori nell’area a loro riservata; 
 presenza di n. 400 spettatori locali sulla gradinata lato Ovest (via Ettore Fieramosca) 
 presenza di n. 1000 spettatori locali sulla tribuna Diomede (lato Miramare)  
 presenza di n. 100 spettatori ospiti sulla gradinata lato Est (via A. Volta) 
 realizzazione, a cura della società utilizzatrice dell’impianto MANFREDONIA 

CALCIO 1932 , di aree di sicurezza lato Miramare, così come indicato nel progetto 
approvato dalla CPVLPS nella seduta del 18/12/2023, mediante montaggio, prima 
dell’attività agonistica, e smontaggio, dopo l’attività agonistica, di tutte le recinzioni 
anche mobili relative alle aree annesse. 
 

Restano in capo alla società “MANFREDONIA MIRAMARE SSD ARL” tutte le responsabilità al 
solo utilizzo dell’impianto sportivo da parte della società MANFREDONIA CALCIO 1932 in deroga 
alle condizioni di agibilità di cui all’art. 80 TULPS, previa autorizzazione da parte della P.S. . 

 
DISPONE 

 
 che la gestione delle emergenze (vigili del fuoco, sanitari, ambulanze, ecc.) è posta a carico 

della MANFREDONIA CALCIO 1932, che dovrà fornire adeguati presidi; 



CITT DI MANFREDONIA 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

 
 
 

 che la società Manfredonia Miramare SSD a.r.l, notifichi la presente ordinanza alla Lega 
Nazione e Provinciale e alle società di calcio sopra menzionate; 

 di rimettere alle valutazioni delle Autorità di Pubblica Sicurezza ogni conseguente 
decisione a tutela dell’ordine pubblico; 

  notificare la presente ordinanza alla Prefettura di Foggia, al Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco, alla Questura di Foggia, alla Polizia Locale; 

 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Rachele GRANDOLFO 


		2024-03-08T15:25:25+0000
	GRANDOLFO RACHELE




